
                                                                   

                                                                                                                                           
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina specialistica ambulatoriale interna

Contenuto NOMINA  DEL  REFERENTE  DELLA  AFT DEGLI  SPECIALISTI  DELLA
ZONA DISTRETTO PRATO DELLA AZIENDA USL TOSCANA CENTRO,
IN  APPLICAZIONE  DELL’ACCORDO  REGIONALE  –  DR.SSA
PIERAZZOLI LUCIA.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC PEDIATRI DI FAMIGLIA E SPECIALISTI AMBULATORIALI

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

AMATO GIOACCHINO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale  

1



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  delibera  del  Direttore  Generale  n.1100  del  01.09.2023  “Presa  d’atto  del  subentro  al
Direttore Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore
Amministrativo facente funzione”;

Premesso che  con  atto  d’intesa  della  Conferenza  Stato-Regioni  del  31.03.2020  è  divenuto  esecutivo
l’Accordo Collettivo Nazionale che regolamenta i rapporti con i medici specialisti ambulatoriali interni;

Ricordato che con la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 900 del 7.8.2017 è stata formalizzata la
costituzione delle AFT della specialistica ambulatoriale e la nuova regolamentazione dei Responsabili di
branca la cui vigenza è stata prorogata dalla ultima delibera della Giunta Regionale Toscana n. 618 del
07/06/2021;

Premesso che:
-  l’Aggregazione  Funzionale  Territoriale  (AFT)  è  un  raggruppamento  (aggregazione)  funzionale  (non
strutturale) degli  Specialisti  Ambulatoriali  interni  appartenenti  a diverse branche e di  Professionisti,  ad
adesione obbligatoria, per il conseguimento di obiettivi pianificati a livello regionale e aziendale, ai sensi
dell'art. 5 dell'ACN 17.12.2015 e s.m.i.;

- l'obiettivo generale delle AFT è la promozione dell'integrazione dei singoli specialisti ambulatoriali interni
e degli psicologi convenzionati con le strutture organizzative aziendali per il conseguimento degli obiettivi
definiti nell'ambito della programmazione; 

- le AFT rappresentano uno strumento fondamentale per l'attuazione della riforma del SSR di cui alla LR
84/2015, che mira al governo clinico integrato ed unitario delle prestazioni specialistiche nell'ambito delle
reti cliniche integrate territoriali;

- le AFT contribuiscono all'offerta specialistica programmata di rete, assicurando il raccordo tra la Zona
Distretto e i Dipartimenti Aziendali;

Dato atto che nell’Accordo regionale del 7.8.2017 è specificato che:
-  gli  Specialisti  Ambulatoriali  interni  della  Azienda  USL,  ai  sensi  dell'art.4  dell'ACN  2015:  “operano
obbligatoriamente all'interno delle nuove forme organizzative e aderiscono obbligatoriamente al sistema
informativo di  ciascuna Regione  e  al  sistema informativo  nazionale  quali  condizioni  irrinunciabili  per
l'accesso e il mantenimento della convenzione.”;
- il livello di aggregazione delle AFT è quello della Zona distretto;
-  gli  specialisti  afferiscono alla  AFT delle  Zone/Distretto presso le  quali  esercitano la  propria  attività
professionale;
-  al  fine della  determinazione  degli  organici  delle  AFT si  prende a riferimento la  situazione  al  31/12
dell'anno precedente e si aggiorna annualmente;
-  il  Referente  di  AFT e  il  suo  sostituto  (ACN art.  6,  c.  2)  sono  individuati  dal  Direttore  Generale
dell'Azienda  sanitaria,  sentito  il  Responsabile  di  Zona/Distretto,  scelti  all'interno di  una rosa  di  nomi

2



                                                                   
composta da almeno 3 nominativi e proposta dagli specialisti ambulatoriali, i veterinari ed i professionisti
componenti la AFT.
I nominativi proposti devono poter documentare una formazione riconosciuta da istituzioni pubbliche e
private in  tema di  problematiche  connesse  al  governo clinico  e all'  integrazione  professionale,  incluse
precedenti attività di responsabilità aziendale, compresa la responsabilità di branca.
-  il  Referente  di  AFT  assicura  il  coordinamento  organizzativo  e  l’integrazione  professionale  dei
componenti della AFT, l'integrazione fra questi, i medici ed altro personale dell'Azienda, si interfaccia con i
Responsabili di branca per gli aspetti professionali specifici e di governo clinico; 

- al Referente di AFT è corrisposta, per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni previsti dal presente
Accordo Regionale, una indennità annua, per dodici mensilità,  legata al numero degli specialisti  facenti
parte dell'AFT:
fino a 19 specialisti € 6.000 // da 20 specialisti a 40 € 9.000 // oltre 40 specialisti € 10.000 //oltre 100
specialisti € 12.000;

- le funzioni, i compiti ed i compensi spettanti al Referente di AFT decorrono dalla data del conferimento
dell'incarico  allo  specialista  interessato,  per  la  durata  di  anni  tre  e  si  attuano al  di  fuori  dell'orario  di
incarico;

Considerato che:
- Si è dimesso dal servizio il Responsabile AFT della Zona Distretto di Prato - Dr. Santoro Vincenzo - a
decorrere dal 1 Agosto 2023;
-  Sostituto ai sensi della delibera N. 480/2020 era risultata essere la Dr.ssa Lucia Pierazzoli;

Atteso che questa Azienda ritiene di formalizzare la nomina quale referente titolare di AFT per la  Zona
Prato con il compenso annuale indicato, secondo i dettami dell’Accordo regionale sopra richiamato:

Cognome e nome
Referente AFT.

Nominativo 
eventuale sostituto

Zona
Distretto

N°  medici
Z.D.  

PIERAZZOLI LUCIA Nessuna disponibilità Prato 119

Ritenuto necessario:
- confermare le nomine degli altri referenti delle Zone Distretto Aziendali in servizio come individuati e 
nominati con delibera del Direttore Generale n. 480/2020;

- formalizzare la nomina del nuovo Referente delle AFT della specialistica ambulatoriale di questa Azienda
sanitaria per la Zona Distretto Prato stabilendo nel contempo che le dovute indennità contrattuali saranno
corrisposte a seguito della nomina ufficializzata con il presente atto del Direttore Generale Aziendale;

Dato atto  che la presente delibera non comporterà un aggravio di spesa trattandosi di sostituzione di
precedente responsabile avente il medesimo compenso annuale;

Preso atto  che il  Direttore  della  SOC Pediatri  di  famiglia  e  Specialisti  Ambulatoriali,  nel  proporre  il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
procedimento, Dr. Bruno Latella, direttore della SOC sopracitata;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

3



                                                                   
DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente

1)  Di formalizzare la nomina del Referente della AFT della specialistica ambulatoriale di questa Azienda
sanitaria per la Zona Distretto Prato sulla base di valutazione dei requisiti e del curriculum pervenuto,
stabilendo nel contempo che la indennità contrattuale prevista anche per il precedente Responsabile sarà
corrisposta a livello annuo, suddivisa per le mensilità di servizio, in attuazione della nomina ufficializzata
con il presento atto: 

Cognome e nome
Referente AFT.

Nominativo 
eventuale sostituto

Zona
Distretto

N°  medici
Z.D.  

PIERAZZOLI LUCIA Nessuna disponibilità Prato 119

2) Di confermare le nomine degli altri referenti delle Zone Distretto Aziendali in servizio come individuati
e nominati con delibera del Direttore Generale n. 480/2020;

3) Di dare atto che la presente delibera non comporterà un aggravio di spesa trattandosi di sostituzione di
precedente responsabile avente il medesimo compenso annuale;

4) Di  pubblicare  sull’  albo  on-line  ai  sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                   
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE

                     (facente funzione)  
                    (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                 (facente funzione)     
          (Dr. Leonardo Pasquini)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dr. Emanuele Gori)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
             (Dr.ssa Rossella Boldrini)
 

4


	
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

